
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 terça-feira, 27 de Fevereiro de 2024 – 23 
 FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO N.º 14/2024
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do §2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
n.º 8656, de 02/07/2012, às servidoras: ABAETÉ- EE. Dr. Edgardo da 
Cunha Pereira, MaSP 1.327.385-9, Célia Cristina Ferreira da Silva, 
ATBII E, admissão 02, por 01 mês referente ao 1º quinquênio de 
exercício a partir de 01/03/2024; BOM DESPACHO- EE. Professor 
Wilson Lopes do Couto, MaSP 952.517-1, Leila Ferreira Costa, PEBI 
B, admissão 04, por 02 meses, sendo 01 mês referente ao 1º quinquênio 
de exercício e 01 mês referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 04/03/2024; PARÁ DE MINAS- EE. Coronel João Ferreira, MaSP 
1.190.861-3, Luciana da Silva Faria, PEBII D, admissão 03, por 02 
meses referentes ao 1º quinquênio de exercício a partir de 04/03/2024; 
PEQUI- EE. Viriato Melgaço, MaSP 1.061.702-5, Zilda Beatriz 
Ramos Mendes Barbosa, por 02 meses, sendo 01 mês referente ao 
1º quinquênio de exercício e 01 mês referente ao 2º quinquênio de 
exercício a partir de 04/03/2024

LOTAÇÃO – ATO N.º 02/2024
LOTA, nos termos do inciso I do artigo 75 da Lei n.º 7109, de 
13/10/1977, os servidores: PARÁ DE MINAS- na EE. Governador 
Valadares, MaSP 1.055.584-5, Claudia Cristina Vilela de Camargos, 
PEBI A, admissão 04, História, 16 aulas, a contar de 20/12/2023; EE. 
Zico Ferreira, MaSP 1.260.883-2, Amanda Cristina da Silva, PEBI 
A, admissão 04, História, 07 aulas, a contar de 20/12/2023; MaSP 
1.015.318-7, Rodrigo Izidoro Correa, PEBI A, admissão 04, física, 05 
aulas, a contar de 20/12/2023.

 Tânia de Moura Morato Resende
Superintendente Regional de Ensino

23 1909370 - 1

AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA – ATO N.º 
02/2024
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do §24 do artigo 36 da CE/89 e artigo 
9º da LCE n.º 64, de 2002, redação dada pela LCE n.º 156 de 2020, 
da servidora: BOM DESPACHO- EE. Coronel Robertinho, MaSP 
353.630-7, Vilma de Fátima da Silva Eleutério da Silveira, a partir 
de 26/02/2024, referente ao cargo de PEBIII M, admissão 03, a vista 
de requerimento de aposentadoria pelo artigo 146, §4º e §6º, inciso 
II, e §7º, inciso II, do ADCT da CE/1989, acrescentado pela Emenda 
Constitucional Estadual nº. 104 de 2020, com direito à média da 
remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 horas 
mensais.

Tânia de Moura Morato Resende
Superintendente Regional de Ensino

26 1909810 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - Uemg

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO Nº 836/2024 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE TRABALHO 
COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA à professora LILIANE SOUZA E 
SILVA, Masp n° 1456542-8, da Faculdade de Educação, enquanto 
permanecer no exercício da função a que se refere o artigo 71 do 
Decreto nº 46.352/2013, no período de 23/02/2024 a 23/02/2026.

ATO Nº 835/2024 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE 
TRABALHO COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA à professora IVANA 
DE OLIVEIRA CARVALHO, Masp n° 876255-1, da Faculdade de 
Educação, enquanto permanecer no exercício da função a que se refere 
o artigo 58 do Decreto nº 46.352/2013, no período de 23/02/2024 a 
23/02/2026.

ATO Nº 837/2024 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE 
TRABALHO COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA à professora 
RENATA SCHETTINO CANELAS, Masp n° 862246-6, da Faculdade 
de Educação, enquanto permanecer no exercício da função a que se 
refere o artigo 71 do Decreto nº 46.352/2013, no período de 23/02/2024 
a 23/02/2026.

ATO Nº 840/2024 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, 
§ 4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei 
n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, WESCLEY DINALI, Masp n.º 
1369720-6, da Unidade Acadêmica de Ubá, da função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 10/2024, vaga 02, carga 
horária de 30 horas aula semanais, a contar de 23/02/2024.

ATO Nº 841/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 785/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de LUCAS BORCARD CANCELA, Masp 
n.º 1168890-0, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Carangola, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2024.

ATO Nº 842/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, LUIZA IGNEZ MOLLICA MAROTTA, Masp n° 1397916-6, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2024, 
vaga 16 com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 843/2024 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, 
§ 4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei 
n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, FABRICIO VINHAS MANINI 
ANGELO, Masp n.º 1326391-8, da Unidade Acadêmica de Cláudio, 
da função de Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 
11/2024, vaga 13, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar 
de 15/02/2024.

ATO Nº 844/2024 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, 
§ 4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei 
n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, LUCELIA RITA GAUDINO 
CAPUTO, Masp n.º 1548019-7, da Unidade Acadêmica de Passos, da 
função de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 
02/2024, vaga 14, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar 
de 15/02/2024.

ATO Nº 828/2024 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE TRABALHO 
COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA à professora CRISTIANE SILVA 
FRANCA, Masp n° 896906-5, da Faculdade de Educação, enquanto 
permanecer no exercício da função a que se refere o artigo 71 do 
Decreto nº 46.352/2013, no período de 23/02/2024 a 23/02/2026.

ATO Nº 845/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Carangola, MARCOS ANTONIO PEREIRA COELHO, Masp nº 
1331771-4, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 08/2024, vaga 08 com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 846/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Carangola, ELIZETE OLIVEIRA DE ANDRADE, Masp n.º 
0979794-5, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 08/2024, vaga 21 com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 847/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Carangola, NILTON FREITAS JUNIOR, Masp n° 1458716-6, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 08/2024, 
vaga 04 com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 849/2024 ANULA O ATO nº 681/2024, publicado em 
09/02/2024, que convocou à professora ALINE ALCANTARA 
PIMENTA, Masp n.º 1582581-3, da Unidade Acadêmica de Passos.

ATO Nº 850/2024 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE TRABALHO 
COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA à professora CRISTIANA 
FONSECA DE CASTRO OLIVEIRA, Masp n° 852929-9, da 
Faculdade de Educação, enquanto permanecer no exercício da função 
a que se refere o artigo 71 do Decreto nº 46.352/2013, no período de 
23/02/2024 a 23/02/2026.

ATO Nº 851/2024 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos 
termos do inciso XIX do art. 7º, c/c o § 3º, do artigo 39 da CR/1988 
e da Lei Complementar nº 165/2021, regulamentada pelo Decreto nº 
48.368/2022, por vinte dias, ao servidor JOAO ALBERTO FISCHER 
FILHO, Masp n.º 1487411-9, da Unidade Acadêmica Frutal, a partir 
de 21/02/2024.

ATO Nº 852/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Carangola, ARIANE PEDROSA, Masp n.º 1304730-3, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificada nº 08/2024, vaga 21 com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2024.

ATO Nº 853/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, FERNANDA DANIELA DORNELAS NUNES, Masp n° 
1527379-0, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 12/2024, vaga 06 com a carga horária de 30 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 854/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, DANIEL ALBERGARIA SILVA, Masp nº 1418883-3, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2024, 
vaga 80 com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 855/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, GABRIELA GONCALVES AMARAL, Masp n.º 
1516430-4, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 09/2024, vaga 19 com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 05/05/2024 .

ATO Nº 856/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Cláudio, OTAVINO ALVES DA SILVA, Masp n° 1382122-8, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2024, 
vaga 18 com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 857/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ROBSON GUALBERTO DANTAS, Masp n.º 1520830-9, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 66 com a carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2024 .

ATO Nº 858/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, MARCELO ROSA VIEIRA, Masp n° 1255174-3, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 12/2024, vaga 32 com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2024.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

26 1910235 - 1

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 042, DE 
26 DE FEVEREIRO DE 2024

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso das competências que lhe são conferidas pela Lei nº 869, de 05 
de julho de 1952, pelo Decreto nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, 
e pelo Estatuto aprovado no Decreto nº 46.352, de 25 de novembro 
de 2013, determina a reabertura da instrução processual do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria/UEMG nº 83, de 
1º de julho de 2022.
 Processados: E. M. M. N., R. A. C. e I.E.S.J.,
 Comissão Processante: Presidente: Roger Robert Cavalieri, MASP 
1175744-0,
 Membros: Sofia Rodrigues Santos Carvalho, MASP 1143895-9 e 
Leonardo Peifer de Araújo, MASP 1157145-2.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 26 de fevereiro de 2024.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

26 1910223 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 039, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
Constitui Comissão Especial de Acompanhamento de Concurso 
Público para provimento de cargos da carreira de Professor do quadro 
de pessoal da Universidade do Estado de Minas Gerais.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a autorização do Comitê Orçamento e 
Finanças para a realização de concurso público, visando ao provimento 
de cargos efetivos,
 RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada do 
acompanhamento do concurso público destinado ao provimento de 
cargos da carreira de Professor de Educação Superior do quadro de 
pessoal da Universidade do Estado de Minas Gerais, para a Unidade 
Acadêmica de Abaeté, integrada pelos seguintes membros:
I - Rafael Maia Nogueira, Masp 752696-5;
II - Wagner de Paulo Santiago, Masp 1046166-3;
III - Ernani Mendes Botelho, Masp 1045831-3.
§1º A Presidência da Comissão a que se refere o caput do presente 
artigo será exercida pelo servidor Rafael Maia Nogueira.
§2º A Comissão terá o apoio da Divisão de Recrutamento e Seleção, 
da Gerência de Tecnologia da Informação e Comunicação e da 
Procuradoria da UEMG.
Art. 2º Compete à Comissão Especial:
I - Elaborar o edital do concurso para a execução do certame;
II - Planejar e monitorar as atividades de execução do concurso;
III - Avaliar casos excepcionais que não estejam previstos em Edital;
IV - Emitir relatórios periódicos à Secretaria de Estado de Planejamento 
e Gestão – SEPLAG sobre o andamento do concurso.
Art. 3º Os membros desta Comissão Especial ficam impedidos de 
participar do concurso na condição de candidatos, estendendo-se tal 
vedação a seus parentes até terceiro grau.
Art. 4º Comprovada a utilização de informações confidenciais sobre o 
concurso pelos membros da Comissão Especial, com o fim de beneficiar 
si ou a outrem, ou com o intuito de comprometer a credibilidade do 
certame, estará o responsável sujeito às penalidades previstas no art. 
311-A do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo da responsabilidade 
civil e administrativa.
Art. 5º Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art. 
1º desta Portaria se extinguirá automaticamente.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 23 de fevereiro de 2024

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

26 1909774 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 040, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
Constitui Comissão Especial de Acompanhamento de Concurso 
Público para provimento de cargos da carreira de Professor do quadro 
de pessoal da Universidade do Estado de Minas Gerais.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a autorização do Comitê Orçamento e 
Finanças para a realização de concurso público, visando ao provimento 
de cargos efetivos,
 RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada do 
acompanhamento do concurso público destinado ao provimento de 
cargos da carreira de Professor de Educação Superior do quadro de 
pessoal da Universidade do Estado de Minas Gerais, para a Unidade 
Acadêmica de Cláudio, integrada pelos seguintes membros:
I - Rafael Maia Nogueira, Masp 752696-5;
II - Wagner de Paulo Santiago, Masp 1046166-3;
III - Ernani Mendes Botelho, Masp 1045831-3
IV - Christiane Costa Assis, Masp 1485223-0;
V - André Luís Vieira Elói, Masp 1385881-6.
§1º A Presidência da Comissão a que se refere o caput do presente 
artigo será exercida pelo servidor Rafael Maia Nogueira.
§2º A Comissão terá o apoio da Divisão de Recrutamento e Seleção, 
da Gerência de Tecnologia da Informação e Comunicação e da 
Procuradoria da UEMG.
Art. 2º Compete à Comissão Especial:
I - Elaborar o edital do concurso para a execução do certame;
II - Planejar e monitorar as atividades de execução do concurso;
III - Avaliar casos excepcionais que não estejam previstos em Edital;
IV - Emitir relatórios periódicos à Secretaria de Estado de Planejamento 
e Gestão – SEPLAG sobre o andamento do concurso.
Art. 3º Os membros desta Comissão Especial ficam impedidos de 
participar do concurso na condição de candidatos, estendendo-se tal 
vedação a seus parentes até terceiro grau.
Art. 4º Comprovada a utilização de informações confidenciais sobre o 
concurso pelos membros da Comissão Especial, com o fim de beneficiar 
si ou a outrem, ou com o intuito de comprometer a credibilidade do 
certame, estará o responsável sujeito às penalidades previstas no art. 
311-A do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo da responsabilidade 
civil e administrativa.
Art. 5º Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art. 
1º desta Portaria se extinguirá automaticamente.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 23 de fevereiro de 2024

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

26 1909775 - 1

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
TERMO DE INSTAURAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 05/2024
A Gerência de Recursos Humanos instaura o presente Processo 
Administrativo, em face da ex-servidora B. C. G., Masp: 1478157 - 
9, nos termos da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, do Decreto 
nº 7.222, de 26 de julho de 2017 e da Resolução SEPLAG nº 37, de 
12 de setembro de 2005, com a finalidade de apurar eventual débito 
recebido, indevidamente, referente ao auxílio transporte creditado na 
folha de pagamento de março/2020, junho/2020 e julho/2020, período 
em que esteve de teletrabalho, no cargo de Professor de Educação 
Superior - Admissão 1, conforme Nota Técnica nº 81/UEMG/GRH/
PAGAMENTO/2022.

Maria Bethânia Fonseca Alvarenga
 Servidora Pública

Rafael Maia Nogueira
 Superintendente de Recursos Humanos

26 1909861 - 1

EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 041, DE 
26 DE FEVEREIRO DE 2024

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no Decreto 
nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, bem como pelo Estatuto aprovado 
no Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013 e o Decreto nº 47.788, 
de 13 de dezembro de 2019, determina a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFICADO em face de 
ex-professora convocada e lotada na Unidade Acadêmica de Ituiutaba, 
nos termos do Decreto nº 47.788/2019, por possível inobservância às 
diretrizes estabelecidas no Anexo I do Decreto nº 44.539/2007, que trata 
das atribuições dos professores de ensino superior no âmbito do Estado 
bem como em face de ausências previamente planejadas com os alunos, 
atrasos e saídas antecipadas sem justificativas válidas, descumprindo 
assim os deveres funcionais de assiduidade, pontualidade e observância 
de normas legais e regulamentares, previstos nos incisos I, II e VI do 
art. 216 da Lei nº 869/1952.
 Processada: D. F. B.,
 Comissão Processante:
 Presidente: Júlio César Camargo Alves, MASP 1212587-8,
 Membros: Izabela Cristiane Souza Cairo, MASP 1433864-4 e Aurélio 
Passos Silva, MASP 1120504-4.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 26 de fevereiro de 2024

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

26 1910222 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

ATO Nº 276 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2024 A Diretora 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Estadual 
de Montes Claros -UNIMONTES, ProfessoraCASSIA PEROLA 
DOS ANJOS BRAGA PIRES, e o (a) Chefe do Departamento 
deFISIOPATOLOGIA,Professor (a)DOROTHEA SCHMIDT 
FRANÇA,no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
020 – Reitora em Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 
2021,CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II 
do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, o(a) seguinte servidor(a): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR-NÍVELVI, GRAU A PARA O PERÍODO DE01/02/2024 
A 31/12/2024 MASP1520374 - 8-THAIS DE OLIVEIRA FARIA 
BALDO; 40h/a.

ATO Nº 287 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2024 A Diretora 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, ProfessoraCASSIA PEROLA 
DOS ANJOS BRAGA PIRES, e o (a) Chefe do Departamento 
deFISIOPATOLOGIA,Professor (a)DOROTHEA SCHMIDT 
FRANÇA,no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
020 – Reitora em Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 
2021,CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II 
do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, o(a) seguinte servidor(a): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR- NÍVEL IV, GRAU A PARA O PERÍODO DE01/02/2024 
A 31/12/2024 MASP1064592-7 -JAQUELINE TEIXEIRA TELES 
GONCALVES; 40h/a.

 ATO Nº 380 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2024 O Diretor 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, Professor JÂNIO MARQUES DIAS, e o 
(a) Chefe do Departamento de FILOSOFIA, Professor (a) Antonio 
Alvimar Souza, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 020 – Reitora em Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de 
fevereiro de 2021, CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, o(a) seguinte servidor(a): PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV, GRAU A PARA O PERÍODO 
DE 01/02/2024 A 31/07/2024 Masp 12684106 - Edilberto Nicanor 
Ferreira; adm 4; 40h/a.

26 1909879 - 1

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 289 – REITOR/2024
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo Estatuto 
e Regimento Geral da Autarquia, considerando: o Memorando.
UNIMONTES/GAB/COMISSAO/PROCESS.nº 1/2023 [documento 
SEI nº 67409623]; o Despacho nº 175/2024/UNIMONTES/
GAB [documento SEI nº 82443870]. resolve: Art. 1º ALTERAR 
a composição da Comissão Processante nomeada pela Portaria Nº 
177 - REITOR/2019, cujos membros passarão a ser formados pelos 
servidores Eluiz Antônio Ribeiro Mendes e Bispo - MASP 1183161-7, 
Professor de Educação Superior, que a presidirá, Regiane Gonçalves 
dos Santos Oliveira - MASP 1097484-8 e Ernane Neves de Paiva - 
MASP 1046139-0, todos integrantes do quadro da Unimontes. Art. 2º 
Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda 
documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá 
colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 
Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, 
para concluir a apuração dos fatos, dando ciência à Administração 
Superior. Art. 4º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, revogadas 
as disposições em contrário. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 25 dias de 
janeirode 2024.

26 1909956 - 1

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros revoga, o ato que 
atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e 
do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, a GIULLIANO VIEIRA 
MOTA, MASP 10460913, a gratificação temporária estratégica GTEI-3 
MC1100065.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros revoga, o ato que 
atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, a ALEXANDRE 
ALVES ARAUJO, MASP 1565068-2, a gratificação temporária 
estratégica GTEI-2 MC1100187.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros revoga, o ato 
que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011 e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, a AUGUSTO 
GUILHERME SILVEIRA DIAS, MASP 11360740, a gratificação 
temporária estratégica GTEI-4 MC1100065.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros exonera, nos 
termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e do 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, AUGUSTO GUILHERME 
SILVEIRA DIAS, MASP 11360740, do cargo de provimento em 
comissão DAI-22 MC1100100.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros exonera, nos 
termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e 
do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LUIZ PEREIRA DA 
SILVA, MASP 8398810, do cargo de provimento em comissão DAI-12 
MC1100098.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros exonera, nos 
termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, JUSSARA MARIA 
DE CARVALHO GUIMARÃES, MASP 1046353-7, do cargo de 
provimento em comissão DAI-22 MC1100102.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso de 
suas atribuições, dispensa FLAVIO MARTINS PEREIRA, MASP 
0442466-9, de responder pela Assessoria de Gestão Estratégica e 
Inovação, a contar de 27/02/2024.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros nomeia, nos 
termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, 
§ 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LUIZ PEREIRA DA SILVA, 
MASP 8398810, para o cargo de provimento em comissão DAI-30 
MC1100129, de recrutamento amplo.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros nomeia, nos 
termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, 
§ 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, AUGUSTO GUILHERME 
SILVEIRA DIAS, MASP 11360740, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-33 MC1100023, de recrutamento amplo, para chefiar a 
Assessoria de Gestão Estratégica e Inovação.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros nomeia, nos 
termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 
2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, JUSSARA MARIA DE CARVALHO 
GUIMARÃES, MASP 1046353-7, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-24 MC1100001, de recrutamento amplo.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, nos termos do 
art. 13 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, atribui a JUSSARA MARIA 
DE CARVALHO GUIMARÃES, MASP 1046353-7, do Gabinete do 
Reitor, a gratificação temporária estratégica GTEI-4 MC1100066.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, nos termos 
do art. 13 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e do 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, atribui a ALEXANDRE 
ALVES ARAUJO, MASP 1565068-2, chefe do Setor de Arquitetura 
e Engenharia da Pró-Reitoria de Planejamento, Gestão e Finanças - 
PRPGF, a gratificação temporária estratégica GTEI-3 MC1100065.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, nos termos do 
art. 13 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, atribui a FLAVIO MARTINS 
PEREIRA, MASP 0442466-9, chefe do Gabinete do Reitor, a 
gratificação temporária estratégica GTEI-4 MC1100064.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, nos termos do 
art. 13 da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, atribui a GIULLIANO VIEIRA 
MOTA, MASP 10460913, diretor da Diretoria de Gestão de Campi 
da Pró-Reitoria de Planejamento, Gestão e Finanças - PRPGF, a 
gratificação temporária estratégica GTEI-4 MC1100057.

26 1910237 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202402262304060123.

Elzima Meireles
Highlight


